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3709 5/4 57: 2. beh. af f. t. I. om fremme af udbyttedeling. 3710 

[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
en gavnlig og frugtbar virkeperiode, indtil 
revisionen kommer i 1960-61. 

Udvalgets ordfører (Bertel Dahlgaard): 
Jeg takker den højtærede minister for de 
venlige ord, han rettede til mig, og jeg vil 
også gerne takke for de udtalelser, der er 
fremsat af de ærede ordførere, udtalelser, 
som jeg synes indeholdt netop det, der skal 
være med til at bære de tanker, dette lov- 
forslag rummer, frem på en frugtbar måde. 

De divergerende anskuelser, der er frem- 
sat af de ærede medlemmer hr. Kryger, hr. 
Fanger og hr. J. M. Pedersen, synes jeg 
ikke, der er nogen grund til at gå meget 
nøje ind på. De argumenter, der er fremført 
i dag af de ærede medlemmer, er gennem- 
drøftet gang på gang gennem flere års be- 
handling. Jeg synes, at de ærede ordførere 
for de pågældende tre partier på udmærket 
måde har fremført, hvad der kan anføres 
over for disse særstandpunkter. 

Det ærede medlem hr. Kryger antydede, 
at denne lovgivning møder modstand fra 
håndværkets side. Jeg kan ikke tro, det 
vil vise sig. Dansk håndværk er gennem- 
gående interesseret i, at der på en bred 
front sker fremskridt i retning af bedre for- 
hold mellem arbejdere og funktionærer og 
deres arbejdsgivere, og der er i de fleste 
håndværksbedrifter en nær forbindelse og 
meget ofte et fortrolighedsforhold mellem 
virksomheden og dens medarbejdere. Det 
er denne nære forbindelse og fælles inter- 
esse i arbejdet, samfundet har interesse i at 
udvikle også i de større og navnlig de helt 
store bedrifter, hvor modsætningerne hidtil 
har lagt så meget øde for dansk produktion. 

Det er ganske utænkeligt, at der f. eks. 
skulle være håndværkere, som ikke med 
glæde hører, at en udbyttedelingsordning 
med velfærdsfond eksisterer i en så stor 
virksomhed som maskinfabrikken Atlas og 
i nogen grad dér har skabt en ny ånd, som 
det af fællestillidsmanden fra Atlas blev 
udtrykt så smukt, da han sagde: det vil ikke 
sige, at alle modsætninger fjernes, men det 

vil sige, at vi taler sammen på en ny måde 
i bestræbelserne for at fjerne modsætnin- 
gerne. Derfor anser jeg det for utænkeligt, 
at denne ordning skulle kunne vende sig 
mod håndværket; tværtimod, den vil bi- 
drage til, at den gode ånd, der hersker i de 
gode håndværksbedrifter, breder sig til det 
øvrige produktive samfund til fremme af 
samfundets velstand og dermed til gavn også 
for håndværket. Jeg tror, det er meget hel- 
digt, at en repræsentant for Håndværks- 
rådet nu får lejlighed til i nævnet at følge 
dettes virksomhed og øve indflydelse på 
den. 

Det ærede medlem hr. Fanger talte om, 
at i Danmark havde akkordarbejdet en helt 
anden udbredelse end i de angelsaksiske 
lande, hvor udbyttedelingstanken har ar- 
bejdet sig frem i det praktiske produktions- 
liv. Ja, ja, jeg synes dog det ærede medlem 
skulle erindre, at endnu arbejder 60 pet. af 
danske arbejdere på tidsløn, men også det 
ærede medlems betragtninger over selve 
akkordlønsystemet er ganske forældede og 
i stort omfang forladt af repræsentanter for 
arbejdsgiverne. Det viser de moderne be- 
stræbelser, der gør sig gældende også fra 
arbejdsgiverside, på sammen med arbejdere 
og funktionærer at nå frem til produktions- 
fremmende lønsystemer, hvori visse forhold, 
der knytter sig til det hidtidige akkord- 
lønsystem, er fjernet. 

Det forekommer mig, at der var en vis 
brist i det ærede medlem hr. J. M. Peder- 
sens logik, når han nævnte alle de uhygge- 
lige følger af udbyttedelingstankens iværk- 
sættelse, samtidig med at han meddelte, 
at både han selv og det ærede medlem hr. 
Tholstrup netop praktiserer udbyttedeling. 
Jeg vil i øvrigt være interesseret i at erfare 
indholdet af de udbyttedelingsordninger, 
som gælder i det ærede medlems og d e t  
ærede medlem hr. Tholstrups virksom- 
heder. Havde jeg vidst, at de forelå, ville 
jeg have foranlediget, at udvalget var ble- 
vet bekendt med dem, men jeg håber, de 
ærede medlemmer nu vil give oplysning om, 
hvori de består. 
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